
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council

立法會CB(1)162/99-00號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔　號： CB1/PL/ES/1

立法會經濟事務委員會會議紀要立法會經濟事務委員會會議紀要立法會經濟事務委員會會議紀要立法會經濟事務委員會會議紀要

日　期日　期日　期日　期 ：：：： 1999年年年年 7月月月月 19日日日日 (星期一星期一星期一星期一 )
時　間時　間時　間時　間 ：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地　點地　點地　點地　點 ：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：田北俊議員 (主席 )
李華明議員 (副主席 )
丁午壽議員

李永達議員

李家祥議員

李國寶議員

張文光議員

許長青議員

陳智思議員

陳鑑林議員

單仲偕議員

黃宜弘議員

楊孝華議員

劉千石議員

劉健儀議員

馮志堅議員

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：朱幼麟議員

馬逢國議員

張永森議員

陸恭蕙議員

陳婉嫻議員

黃容根議員

鄭家富議員



2

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：議程第 I項

經濟局局長

葉澍 先生

經濟局副局長 (1)
關錫寧女士

經濟局副局長 (2)
何健華先生

經濟局副局長 (3)
袁銘輝先生

經濟局首席助理局長 (新機場 )
李達志先生

經濟局首席助理局長

莊誠先生

經濟局首席助理局長

傅霞敏小姐

旅遊事務助理專員 (2)
許林燕明女士

民航處助理處長 (技術及策劃部 )
梁煥然先生

機電工程署規管服務總監

黎仕海先生

機電工程署高級電子工程師／特別職務 2
梁淦章先生

香港天文台助理台長 (拓展研究及政務 )
古許慕彬女士

署理海事處處長

曾文清先生

郵政署助理署長 (組織發展 )
曾國林先生

漁農處助理處長 (行政 )
蘇麗淑女士



3

應邀出席者應邀出席者應邀出席者應邀出席者 ：：：：議程第 I項

香港電燈有限公司

發展及策劃總經理

張中強先生

電腦服務經理

尹偉堅先生

中華電力有限公司

輸電及供電業務總經理

邵達誠先生

系統控制經理

麥齊明先生

千年蟲應變計劃經理     供電
陳福祥先生

香港中華煤氣有限公司

資訊總監

李惠光先生

工程總監

郭浩華先生

香港核電投資有限公司

常務董事

李銳波博士

派駐廣東核電合營有限公司職員

周海涌先生

核工程師

馮孟達先生

香港旅遊協會

資訊科技部高級經理

莫慧玲女士



4

貨櫃碼頭營辦商

中遠 -國際貨櫃碼頭 (香港 )有限公司電腦部經理
李錦超先生

現代貨櫃碼頭有限公司公司總監

利源昌先生

海陸貨櫃碼頭有限公司資訊科技總監

郭振威先生

香港國際貨櫃碼頭有限公司優質管理經理

鄧偉強先生

機場管理局

管理及運作顧問

施高理先生

系統服務主管

黎邦翹先生

運作支援總經理

黃偉麟先生

國泰航空有限公司

二千年計劃項目經理

許勤業先生

港龍航空有限公司

企劃及國際事務總經理

二千年統籌計劃主任

丘應樺先生

資訊系統部經理

二千年計劃統籌主任

陳潤成先生

香港空運貨站有限公司

常務董事

黃思豪先生



5

貨運部總經理

黃泰華先生

亞洲空運中心有限公司

總裁

林承岳先生

副總裁

陳昌盛先生

財務及行政科總經理

何麗璇女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (1)4
陳慶菱女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：高級主任 (1)5
許兆廣先生

                                                                                                            

經辦人／部門

I 跟進在經濟局職權範圍內的政府機構跟進在經濟局職權範圍內的政府機構跟進在經濟局職權範圍內的政府機構跟進在經濟局職權範圍內的政府機構、受政府資助、受政府資助、受政府資助、受政府資助

及受政府規管的機構解決公元及受政府規管的機構解決公元及受政府規管的機構解決公元及受政府規管的機構解決公元 2000年數位問題的進年數位問題的進年數位問題的進年數位問題的進

展展展展

立法會CB(1)1715/98-99(01)號文件    在 經 濟 局

職 權 範 圍

內 的 各 個

政 府 部 門

及 香 港 旅

遊 協 會 推

行 的 公 元

2000年數位
標準計劃

立法會CB(1)1715/98-99(02)號文件    各 個 貨 櫃

碼 頭 推 行

的公元2000
年 數 位 標

準計劃

立法會CB(1)1715/98-99(03)號文件    機 場 管 理

局 推 行 的

公 元 2000
年 數 位 標

準計劃



經辦人／部門

6

立法會CB(1)1715/98-99(04)號文件    各 家 公 用

事 業 公 司

推 行 的 公

元 2000 年
數 位 標 準

計劃 )

主席邀請政府當局及出席是次會議的非政府機構代

表，向委員概述所屬的機構解決公元 2000年數位問題的
進展。

2. 經濟局局長表示，正如政府當局提供的資料文件 (立
法會CB(1)1715/98-99(01)至 (04)號文件 )所載，自從上次
事務委員會於 1999年 4月討論此議題後，在經濟局職權
範圍內的政府部門及非政府機構在此方面均取得良好的

進展。大部分政府部門及非政府機構的電腦系統已完全

符合公元 2000年數位標準，而應變計劃正在議定中，預
期可於短期內備妥，供進行測試。

政府部門

民航處

3. 民航處助理處長 (技術及策劃部 )表示，民航處合共
104套與執行任務有重大關係的系統，已於 1999年 6月底
前接受測試，並獲證實符合公元 2000年數位標準。此
外，該處正制訂應變計劃及後備支援措施，以提供額外

的保障，確保在過渡 2000年期間的航空交通管制工作能
夠安全順利地進行。他亦表示，民航處專為處理符合公

元 2000年數位標準的工作小組，將會繼續跟進本港有關
航空的主要機構 (包括機場管理局及在香港註冊的航空公
司 )的安全及保安系統在符合公元 2000年數位標準方面的
情況。

海事處

4. 署理海事處處長表示，海事處已完成該處大部分與

執行任務有重大關係的系統的修正及核證工作，但中港

客運碼頭船期顯示系統的更換工程需待 1999年 9月才可
完成。海事處已完成一套應付公元 2000年數位問題的港
口運作應變計劃，倘若公元 2000年數位問題導致港口運
作發生任何未能預見的故障，亦能加以處理。應變計劃

首次的試驗運作已於 1999年 7月 2日成功進行。與業界進
行的進一步試驗運作將於 1999年 8月及 12月進行。



經辦人／部門

7

機電工程署

5. 機電工程署規管服務總監表示，該署已完成所有與

執行任務有重大關係的電腦系統的修正工作，該等系統

包括儲存與電力及氣體安全有關的電氣技工、電氣工程

承辦商及氣體裝置承辦商登記資料的系統。該等系統均

完全符合公元 2000年數位標準。

香港天文台

6. 天文台助理台長表示，香港天文台已完成所有與執

行任務有重大關係的電腦系統的修正工作，該等系統已

完全符合公元 2000年數位標準。天文台已制訂應變計
劃，以應付部門內任何運作系統，包括為市民及航空界

提供氣象服務的系統，在過渡 2000年期間出現但未能預
見的問題。天文台會就應變計劃向其職員作簡報，並將

於 1999年 8月就該等計劃進行演習。

漁農處

7. 漁農處助理處長表示，由於有關的入口渠道並不倚

重電腦化處理，該處預期不符合公元 2000年數位標準的
問題不會影響新鮮副食品的供應。然而，倘貨櫃碼頭或

空運貨站的電腦系統受到與公元 2000年數位有關的問題
影響，經由貨櫃船或飛機從外國入口的新鮮水果、蛋類

及部分蔬菜的供應便會因而受到影響。漁農處已制訂一

套應變計劃，協調各政府部門及主要新鮮副食品進口商

和批發商的行動。當局會在 1999年 8月 15日或該日前進
行內部模擬測試，以試驗上述應變計劃。

香港郵政

8. 郵政署助理署長告知委員，由 1999年 6月 30日起，
香港郵政所有與執行任務有重大關係的電腦系統、內置

系統及通訊系統均符合公元 2000年數位標準。香港郵政
已制訂一套應變計劃，而該套計劃的測試工作大約會在

1999年 7月底進行。

其他機構

香港旅遊協會 (下稱“旅協”)

9. 莫慧玲女士表示，旅協已按原定計劃，在 1999
年 6月底完成使其關鍵業務系統完全符合公元 2000年數
位標準的工作。旅協現正擬備應變計劃，包括預先安排



經辦人／部門

8

後備通訊設施、為重要資料印備後備複本、轉為採用人

手程序應付銷售需求及實施實保安管制。此外，旅協亦

會在過渡期間設立一個由高級管理人員組成的公元 2000
年數位問題內部應變指揮中心，確保在有需要時順利實

施應變計劃。

香港電燈有限公司 (下稱“港燈”)

10. 張中強先生報告，港燈所有電腦系統的修正工作已
經完成，由 1999年 6月 30日起，該等系統均符合公元
2000年數位標準。適用於全公司的綜合應變計劃將於
1999年 8月初備妥，為評估計劃的成效而進行的演習將
於 1999年 8月底前完成。應變計劃包括開動額外的發電
機組、將派駐南丫島發電廠的操作人手的數目加倍，以

及調派工程師往各電力支站隨時候命，即使在過渡期間

發生任何未能預見的事故，亦能夠確保在最短時間內予

以處理。

香港中華電力有限公司 (下稱“中電”)

11. 邵達誠先生表示，由 1999年 6月 22日起，中電的供
電系統及其他營運系統均符合公元 2000年數位標準。中
電已備妥應變計劃，以及就該等計劃進行若干演習，有

關演習將會繼續進行，直至 1999年 8月為止。中電推行
的公元 2000年數位標準計劃已由該公司的內部審查人員
覆核，並會由外界獨立顧問再作查核，以研究需否作出

任何改善。

香港中華煤氣有限公司 (下稱“煤氣公司”)

12. 李惠光先生表示，煤氣公司關乎安全及可靠地供應
煤氣、顧客服務及內部系統的電腦系統的所有修正工作

已經完成。由 1999年 6月 30日起，該等系統已符合公元
2000年數位標準。煤氣公司符合公元 2000年數位標準計
劃已由公司內部審查人員及獨立外界顧問覆核，並獲評

定為令人滿意。煤氣公司的應變計劃包括安排額外燃料

供應、調派超過 1 000名人員隨時候命，以及成立緊急事
故控制中心協調應變行動。煤氣公司已於 1999年 5月及 6
月就該等計劃進行演習。

香港核電投資有限公司 (下稱“香港核電”)

13. 李銳波博士匯報，廣東大亞灣核電站 (下稱 “大亞灣
核電站 ”)已完成所有有關公元 2000年數位問題的修正工
作，大亞灣核電站在應付公元 2000年數位問題方面已經



經辦人／部門

9

全面準備就緒。他表示，公元 2000年數位問題不會影響
大亞灣核電站的核電安全，因為核電站核電安全防護功

能無需電腦操作。公元 2000年數位問題只會影響核電的
供應。他並表示，大亞灣核電站應付公元 2000年數位問
題的準備計劃，由專家小組根據國際採用的指引及常規

擬備。廣東核電合營有限公司已於 1999年 6月底完成綜
合應變計劃，並將於未來數月訓練大亞灣核電站的工作

人員、進行演習及改良應變計劃。雖然聯合國國際原子

能機構及中國國務院國防科學技術工業委員會進行的覆

核均取得令人滿意的結果，但香港核電亦在美國委聘獨

立顧問，就應付公元 2000年數位問題的準備工作及大亞
灣核電站的應變計劃，進行獨立覆核。

中遠 -國際貨櫃碼頭 (香港 )有限公司

14. 李錦超先生表示，經驗證後，中遠 -國際貨櫃碼頭
(香港 )有限公司所有電腦系統均符合公元 2000年數位標
準。應變計劃的演習行動已經展開，並會繼續進行。

現代貨櫃碼頭有限公司

15. 利源昌先生表示，現代貨櫃碼頭有限公司所有電腦
系統的修正及驗證工作均如期於 1999年 6月 30日完成。
該公司已制訂應變計劃，倘貨櫃碼頭的運作系統在過渡

期間受到未能預見的問題所影響，該公司仍可繼續運作。

海陸貨櫃碼頭有限公司

16. 郭振威先生表示，由 1999年 7月 5日起，海陸貨櫃碼
頭有限公司所有與執行任務有重大關係的系統均符合公

元 2000年數位標準。應變計劃的演習行動將於 1999年 7
月及 8月進行。

香港國際貨櫃碼頭有限公司

17. 鄧偉強先生告知委員，香港國際貨櫃碼頭有限公司
與執行任務有重大關係的系統的修正及驗證工作均已完

成，該公司正在就有關的應變計劃進行演習。該公司亦

會成立緊急控制中心，於有需要時在過渡 2000年期間協
調各項應變行動。



經辦人／部門

10

機場管理局 (下稱“機管局”)

18. 施高理先生表示，由 1999年 6月 30日起，在機管局
124套電腦系統中， 120套已獲驗證，結果顯示該等系統
均符合公元 2000年數位標準。上述工作已取得預期的進
展，餘下 4套尚未驗證的系統，分別是綜合屋宇監管系
統、人力資源管理系統、進出監控系統及行李處理系

統。綜合屋宇管理系統的供應商報稱該系統符合公元

2000年數位標準，而機管局的目標是在 1999年 7月底或
之前完成該系統的驗證測試。人力資源管理系統屬中度

重要的系統，預期可於 1999年 9月 30日或該日前符合公
元 2000年數位標準。他亦表示，進出監控系統及行李處
理系統的實地驗證工作已定於 1999年 8月底或之前完
成。由於該兩套系統的測試工作可能會影響其正常運

作，因此在制訂應變計劃前，實在無法對該等系統進行

驗證。機管局正在擬備應變計劃，在未來數個月，機管

局會繼續與其業務夥伴就應變計劃進行聯合演習。此

外，機管局正就過渡 2000年期間的指揮及監控工作架
構，與民航處及業務夥伴商討，並會在 1999年 8月底或
之前作出定案。

國泰航空有限公司 (下稱“國泰航空”)

19. 許勤業先生表示，國泰航空的系統驗證工作業已完
成，由 1999年 6月 30日起，所有與執行任務有重大關係
的系統均符合公元 2000年數位標準。關於飛機的安全操
作方面，他表示飛機製造商已發出公布，確認飛機上的

操作設備大部分不會受日期變化的影響。國泰航空亦進

行本身的操作飛行測試，並已確定不會發生飛行安全的

問題。國泰航空亦已制訂應變計劃，並就其發展業務延

續計劃下有關旅客登記及貨運等範疇進行演習。在未來

數月，有關其他範疇及業務功能的演習將會繼續進行。

國泰航空亦曾就其主要業務夥伴是否符合公元 2000年數
位標準作出評估。國泰航空相信本身能夠順利處理過渡

2000年的問題。

港龍航空有限公司 (下稱“港龍航空”)

20. 丘應樺先生表示，由 1999年 6月 30日起，該公司所
有與執行任務有重大關係的系統已符合公元 2000年數位
標準。飛機製造商已保證飛機上的操作設備不會受到與

公元 2000年數位有關的問題所影響，而港龍航空仍在進
行此方面的驗證工作。港龍航空已制訂應變計劃，而就

應變計劃進行的演習將於 1999年 9月或之前完成。



經辦人／部門

11

香港空運貨站有限公司 (下稱“空運貨站公司”)

21. 黃思豪先生表示，空運貨站公司合共 28套與執行任
務有重大關係的電腦系統已獲驗證，自 1999年 5月 4日起
均已符合公元 2000年數位標準。空運貨站公司業已制訂
應變計劃，並送交有關的業務夥伴。應變計劃的演習工

作曾於 1999年 6月進行，並會在 1999年 8月及 11月繼續進
行。他並表示，空運貨站公司亦會在高危日期，例如

1999年 9月 9日及過渡 2000年的數天期間，成立緊急控制
中心。

亞洲空運中心有限公司 (下稱“亞洲空運”)

22. 林承岳先生表示，自 1999年 6月 30日起，在亞洲空
運合共 9套與執行任務有重大關係的系統中， 8套已符合
公元 2000年數位標準。第 9套系統的驗證工作訂於 1999
年 7月底或之前完成。應變計劃已經備妥，而計劃的演
習工作亦已進行，至於聯同業務夥伴進行的全面協調演

習則會 1999年 8月進行。

委員的回應

空運機構

23. 楊孝華議員察悉，民航處建議採取措施，規定在過
渡 2000年期間，處於相同飛行高度的飛機飛行間隔須由
10分鐘增加至 15分鐘。他質疑擬議措施是否與海外航空
機構採取的措施一致。由於擬議措施會影響航空公司的

航班時間表，他亦詢問民航處有否與航空公司討論該等

建議。民航處助理處長 (技術及策劃部 )回應表示，增加
處於相同飛行高度的飛機飛行間隔的建議，與國際民航

組織為確保過渡 2000年期間飛行安全提出的建議一致。
他表示，增加處於相同飛行高度的飛機飛行間隔的建議

會對航空公司的航班時間表造成輕微的影響，但至於實

際影響方面，則需待當局在 1999年 9月／ 10月接獲航空
公司就過渡期間的航班時間表提出的申請後，才可作出

評估。

24. 楊議員詢問，機管局有否就航空公司的公元 2000年
數位標準計劃及應變計劃，與個別航空公司進行商討，

而並非與業界組織的航空公司代表協會商討。關於此方

面，施高理先生答稱，機管局曾與個別航空公司商討此

事。他表示，機管局安排有關的會議時間表時，已就航

空公司訂下優先次序。機管局首先與在香港註冊的航空

公司舉行會議，然後才與各主要國際航空公司會晤。



經辦人／部門

12

25. 李永達議員察悉機管局仍未議定應變計劃，他關注
機管局有否足夠時間議定有關計劃，並於過渡 2000年前
進行充分的演習。施高理先生答稱，機管局已制訂應變

計劃，以及就該等計劃進行若干演習，並會繼續於未來

數個月與商業夥伴進行聯合演習。他強調，機管局已作

出努力，推行公元 2000年數位標準計劃，並會繼續努
力，完成任務。

26. 李永達議員詢問需否委聘外界的審查人員，覆核機
管局公元 2000年數標準計劃的進度，以及評核該計劃是
否足夠。施高理先生回答時表示，機管局已委聘兩組外

界顧問，就其公元 2000年數位標準計劃的實施情況提供
意見。此外，資訊科技及廣播局及民航處亦負責監察機

管局公元 2000年數位標準計劃的進度。經濟局局長補
充，機管局董事會亦同意有需要由獨立專家評估機管局

公元 2000年數位標準計劃的進度，並已委聘畢馬威會計
師事務所出任外界審查員，就此方面每月向機管局提交

報告。因應李議員的要求，經濟局局長同意就提供畢馬

威會計師事務所的報告予本事務委員會的委員參閱的建

議，諮詢機管局董事會的意見。

(會後補註：機管局提供的畢馬威會計師事務所報告
已隨立法會CB(1)1825/98-99號文件送交委員。 )

27. 許長青議員指出，機管局提供的資料文件第 28段說
明，行李處理系統的驗證結果顯示，即使出現任何公元

2000年數位問題，抵港行李處理支系統仍能獨立運作。
他詢問離港行李處理支系統現時的情況如何。黃偉麟先

生回應時表示，離港行李處理支系統較抵港行李處理支

系統複雜，因為前者需與航空公司系統的多個界面接

合。該系統的供應商將會在 1999年 8月派遣一隊專家小
組到香港，協助機管局驗證離港行李處理支系統的主系

統及後備系統。

電力公司

28. 陳鑑林議員指出，倘與公元 2000年數位有關的問題
導致電力公司的運作出現故障，將會影響全港市民。他

詢問兩間電力公司有否告知公眾人士該公司在供電出現

故障時採取的應變計劃，以及政府當局有否自行制訂緊

急計劃，例如指示優先供電予醫院及公共運輸公司等重

要機構。張中強先生回應時表示，港燈的應變計劃包括

啟動額外的發電機組，以盡量減低供電出現故障的風

險。他補充，在緊急情況下，港燈與中電系統聯網的安



經辦人／部門

13

排亦可作為後備措施。至於在電力供應不足的情況下，

哪些機構應獲優先供電，張先生表示，有關名單已經備

妥，可獲優先供電的機構包括醫院、地下鐵路公司 (下稱
“地鐵公司 ”)等。邵達誠先生告知與會人士，中電亦同樣
備存一份類似的名單，該份優先供電名單適用於所有一

般的緊急情況，並非特別為 2000年的緊急情況而設。他
重申，中電的應變計劃應可確保在過渡 2000年期間，供
電維持正常。

29. 陳鑑林議員詢問政府當局會否在過渡 2000年期間成
立一個全港指揮中心，在有需要時協調各部門／組織所

實施的應變計劃。經濟局局長回答時表示，資訊科技及

廣播局將擔任全港應變計劃的協調人，處理與公元 2000
年數位有關的問題所導致的緊急情況。他亦確認，根據

現行的緊急程序，倘供電出現故障，醫院及地鐵公司等

提供重要服務的機構將獲優先供電。

30. 主席詢問海外國家在確保核電站在過渡 2000年期間
安全運作的經驗，李銳波博士回答時表示，美國、英國

及法國的核電站已進行驗證測試，確保該等核電站在過

渡 2000年期間安全運作。大亞灣核電站的驗證工作，較
多個海外核電站的驗證工作更早完成。他強調，海外核

電站的驗證結果均證實，與公元 2000年數位有關的問題
不會影響核電站的核電安全。

海事管理

31. 李永達議員察悉，中港客運碼頭的船期顯示系統將
於 1999年 9月由新系統取代，他關注到，在過渡 2000年
前，當局有否足夠時間試用及測試該系統是否符合公元

2000年數位標準。署理海事處處長表示，船期顯示系統
是較簡單的系統，他有信心將會有足夠時間進行試用及

測試，使該系統能夠在過渡 2000年期間順利運作。

32. 劉健儀議員詢問，倘與公元 2000年數位有關的問題
導致海事處船隻航行服務監察系統的運作中斷，當局預

期港口運作會受何等影響，以及海事處在處理該類危機

方面有何策略。署理海事處處長表示，該處制訂的應變

策略包括預留緊急碇泊區、設立後勤交通監察系統、設

立緊急港口通訊渠道及調派額外職員以人手操作船隻交

通中心，以應付有關的電腦系統受到與公元 2000年數位
有關的問題影響時的情況。



經辦人／部門

14

33. 劉健儀議員詢問海事處應付公元 2000年數位問題的
港口運作應變計劃的演習，署理海事處處長回答時表

示，應變計劃的首次試驗運作已於 1999年 7月初成功進
行。該處會繼續與業界，包括貨櫃碼頭營辦商及領港

員，於 1999年 8月及 12月進行進一步的試驗運作，而於
12月進行的試驗運作將會是一項大規模的行動，預期該
次試驗運作是應變計劃的最後一次演習。

其他問題

34. 黃宜弘議員指出，雖然多間機構均運用大量資源，
以實施公元 2000年數位標準計劃，但沒有任何專業公司
願意發出證書，證明某機構不會出現任何與公元 2000年
數位有關的問題，亦沒有任何保險公司願意承保與公元

2000年數位有關的問題所招致的損失。他詢問，政府當
局是否有信心在過渡 2000年期間，與會各機構均可順利
運作。經濟局局長認為，由於公元 2000年數位問題是從
未出現過的全新題目，沒有人能夠為與公元 2000年數位
問題有關的事宜提供任何保證。然而，他表示，當局需

注意各機構有否盡應盡的努力以實施公元 2000年數位標
準計劃，這一點十分重要。經濟局負責監察在其職權範

圍內的政府部門及非政府機構推行公元 2000年數位標準
計劃的進展。他亦表示，制訂應變計劃可減低與公元

2000年數位有關的問題引起混亂所造成的負面影響。部
分機構，例如機管局，已聘請外界審查人員覆核其公元

2000年數位標準計劃的進度及質素，此舉反映該等機構為
應付公元2000年數位問題的挑戰而作出全面準備的決心。

35. 單仲偕議員認為，倘提供相關服務的不同機構獲悉
彼此的應變計劃，會有助提高實施有關計劃的效率。他

詢問經濟局有否打算公開在其職權範圍內各部門／非政

府機構的應變計劃，使包括公眾人士在內的有關各方均

知悉該等計劃的詳情。經濟局局長回應時表示，倘應變

計劃的實施涉及多於一個機構，所有有關機構均應參與

該計劃的擬備及演習工作。他引用貨櫃碼頭營辦商制訂

的業界應變計劃為例，指出所有 4個貨櫃碼頭營辦商均
知悉其他每個營辦商在緊急情況下採取的行動。關於公

開私營機構應變計劃的建議，經濟局副局長 (3)表示，在
答應公開其應變計劃前，私營機構可能希望先覆核計劃

的細節，以及從中刪除部分敏感商業資料。



經辦人／部門

15

II 其他事項其他事項其他事項其他事項

跟進 3份新機場啟用調查報告所提出的建議小組委員會

36. 主席表示，小組委員會於 1999年 5月 11日舉行會議
後，政府當局已因應委員於席上提出的要求提供額外資

料。小組委員會委員沒有要求舉行額外的會議。因應他

的建議，委員同意小組委員會的任務已經完成，有關新

機場的任何進一步跟進行動將由事務委員會接手處理。

37. 議事完畢，會議於下午 12時 20分結束。

立法會秘書處

1999年 10月 20日


